Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

RESPOSTA DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pregéo Eletronico n°. 001/2024.
Fornecedor: APPA FACILITIES.

| - PRELIMINARMENTE

Preliminarmente, verifica-se que a esclarecimento ao Edital do Pregéo
Eletrénico n°. 001/2024 fora interposta dentro do prazo, qual seja, até 03 (trés) dias Uteis a
data fixada para abertura da sessdo publica (item 22.5 do Edital), tém-se pela sua
tempestividade.

Il - RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

A empresa requereu informagdes sobre alguns itens do Edital do Pregao

Eletrénico n°. 001/2024, as quais foram encaminhadas para a Secretaria Municipal de
Administragdo para obter informagdes e respaldo para responder os questionamentos

suscitados enquanto o processo.

1 - Solicito esclarecer qual o fluxo de pessoas diarios dos banheiros que seréo
higienizados pelos Auxiliares de Servigos Gerais, ou nos informar o grau de insalubridade
que devera ser considerado para essa fun¢do. Resposta: Fluxo varia entre 10 a 50
pessoas diarias.

item | CARGO COMPLEMENTO DAS ATIVIDADES POSSIVEIS RISCOS

Estes trabalhadores véo
realizar atividades de limpeza
em varios ambientes, caso
realizem atividades em
ambiente de saiude como por
exemplo unidades béasicas de
alde ou pronto atendimento
provavelmente vao ter
ladicional de insalubridade por
risco  biolégico de 20%
incidente sobre o salario base
e provavelmente vao fter
direito a Aposentadoria
special, 0 que aumenta a
ontribuicdo do trabalhador |-

Realizar tarefas rotineiras tais como: Limpeza nos prédios,
pavilhdes cobertos, banheiros, vestidrios, quadras, areas de
circulagdo internas e externas, areas envidragadas, utilizando
los materiais e instrumentos adequados, e rotinas previamente
definidas, executar outras tarefas correlatas, conforme
necessidade ou a critério de seu superior.

1 Auxiliar de
' Servigos
Gerais
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RREEELT A

2 — Solicito informar se o Municipio de Araputanga possui transporte publico, caso possua,
solicito informar o valor da tarifa cobrada. Resposta: Nao, temos transporte publico. |
3 — Quantas Horas/Més devera ser considerada para o calculo de salarios dos postos?
Todos os postos trabalhardo a mesma quantidade de horas/més? Resposta: A jornada
semanal de 44h (quarenta e quatro horas), sendo 8h (oito horas) de segunda a sexta
feira e 4h (quatro horas) aos sabados, sendo aplicavel o divisor de 184h (cento e
oitenta e quatro horas).

4 — Qual CCT e faixa salarial considerada para a fungdo de Agente de Apoio Operacional?
Resposta: Sera utilizada a CCT MT000090/2023, por ser a mais recente. Caso haja
publicagdo de CCT apés a apresentagdo das propostas, comprovando o prejuizo
mediante requerimento da Licitante, podera ser avaliada a possibilidade de
repactuagio, se preenchido os requisitos legais.

5 — Qual CCT e faixa salarial considerada para a fungé@o de Auxiliar de Manutengéo de

Rede Hidraulica? Caso nao possua CCT para a fungéo, devera ser feita pesquisa de
salario? Resposta: Sera retirada do edital.

6 — Qual CCT e a faixa salarial considerada para a fungdo de Leiturista de Hidrdmetro?
Caso ndo possua CCT para a fungdo, devera ser feita pesquisa de salario?

Resposta: Sera retirada do edital.

Araputanga/MT, 07 de margo de 2024.

CRISTINA MARIA DE |, crsmsanoe 0"
LIMA:04782142196 -Lwansrazianse

Dados: 2024.03.07 15:44:09 0400

Cristina Maria de Lima
Agente de Contratagdo
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07/03/2024, 15:47 Webmail Roundcube :: Re: RES: Solicitagio de Esclarecimento - PE 001/2024 - Processo 004/2024

Re: RES: Solicitagao de Esclarecimento - PE 001/2024 - Processo 004/2024

: De  Setor de Licitagdes <seplan3@araputanga.mt.gov.br>
Fo) Para Alessandra Lima - Comercial Appa <comercial02@appaempregos.com.br>
Data 2024-03-07 15:44

B AVISO DE SUSPENSAO_001330.pdf(~219 KB) Resposta do Pedido de Esclarecimento APPA (2).pdf(~199 KB)

Boa tarde,
Seguem a resposta ao pedido de esclarecimento e o aviso de suspenséo.

Atenciosamente.

Cristina

Agente de Contratagao

Prefeitura Municipal de Araputanga/MT
Setor de Licitagdes
Fone (65) 3261-1736

~ » ARAPUTANGA

Em 2024-03-07 14:27, Alessandra Lima - Comercial Appa escreveu:

bhs1-mail01.supramail.com.br/?_task=maild_safe=08&_uid=4591&_mbox=INBOX.Sentd_action=print8_extwin=1



07/03/2024, 15:47 i be :: Re: RES: Solicitagho de Esclareci - PE 001/2024 - Processo 004/2024

Prezados, boa tarde!

Até o momento ndo recebi a reposta a solicitagéo de esclarecimentos feita em 04/03, conforme e-mail abaixo.

Alicitagao sera adiada?

Grata,
Alessandra Lima ﬁ
Comercial / Analista Licitacoes - 3
Facilties B3 comercial02@appaempregos com br
Onno Q 147593220 - Ramal 221  BE= LY
appafacilities e
Q  Rua Washington Luiz, 185 | Vila Costa
b Suzano/SP | CEP 08.675-040
me. -

De: Setor de Licitagbes <seplan3@araputanga.mt.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 4 de margo de 2024 17:08
Para: Alessandra Lima - Comercial Appa <comercial02 @appaempregos.com.br>
Assunto: Re: Solicitagdo de Esclarecimento - PE 001/2024 - Processo 004/2024

Boa tarde, recebido, vosso pedido de esclarecimento.

Atenciosamente.

Cristina

Prefeitura Municipal de Araputanga/MT
Setor de Licitagdes
Fone (65) 3261-1736

~ - ARAPUTANGA

Em 2024-03-04 08:53, Alessandra Lima - Comercial Appa escreveu:

bhs1-mailD1 il.com.brf?_t i18_safe=0&_uid=45915_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1




07/03/2024, 15:47 Webmail Roundcube :: Re: RES: Solicitagao de Esclarecimento - PE 001/2024 - Processo 004/2024
Prezados, bom dial

Vimos pelo presente pedido, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos:

1 — Solicito esclarecer qual o fluxo de pessoas diarios dos banheiros que serdo higienizados pelos Auxiliares de Servigos Gerais, ou nos informar o grau
de insalubridade que devera ser considerado para essa fungéo.

2 _ Solicito informar se o Municipio de Araputanga possui transporte pablico, caso possua, solicito informar o valor da tarifa cobrada.

3 — Quantas Horas/Més devera ser considerada para o calculo de salarios dos postos? Todos os postos trabalhardo a mesma quantidade de
horas/més?

4 —Qual CCT e faixa salarial considerada para a fungéo de Agente de Apoio Operacional?

5 — Qual CCT e faixa salarial considerada para a fungéo de Auxiliar de Manutengdo de Rede Hidraulica? Caso ndo possua CCT para a fungéo, deverad
ser feita pesquisa de salario?

6 — Qual CCT e a faixa salarial considerada para a fungéo de Leiturista de Hidrémetro? Caso néo possua CCT para a fungao, devera ser feita pesquisa
de salario?

Grata,

w Alessandra Lima ﬁ
m Comercial / Analista Licitacoes - 3
Facilities

comercial02@appaempregos com br

[ $Hink > ] Q@ 114750.3220 - Ramal 221 = é_‘{_,;

appafacilities

Q  Rua Washingten Luiz, 185 | Vila Costa
SuzanofSP | CEF 08.675-040

bhs1-mail01 il.com.bri7_t il&_safe=08_uid=4591&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1



